
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.03.2023 №   1443

Великий Новгород

Об утверждении  изменений, которые  вносятся  
в  муниципальную программу  Великого  Новгорода "Развитие  

градостроительства в Великом  Новгороде  
в  2022 - 2027 годах"

В соответствии с решениями Думы Великого Новгорода от 26.12.2022 № 782

"О внесении изменений в решение Думы Великого Новгорода от 23.12.2021 № 650

"О бюджете Великого Новгорода на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024

годов" и от 26.12.2022 № 790 "О бюджете Великого Новгорода на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов" Администрация Великого Нов-

города постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную

программу Великого Новгорода "Развитие градостроительства в Великом

Новгороде в 2022 - 2027 годах", утвержденную постановлением Администрации

Великого Новгорода от 30.09.2021 № 5233 (в редакции постановлений

Администрации Великого Новгорода от 13.04.2022 № 1599, от 28.12.2022 № 6398).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород",

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

мв
1443п



 2

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 30.03.2023 № 1443 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Развитие  

градостроительства в Великом Новгороде в 2022 - 2027 годах" 
 

1. В Паспорте муниципальной программы: 

1.1. В позиции "Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы": 

в пунктах 1.1.1 и 1.2.1 в графе 6 цифру "0" заменить цифрой "1"; 

в пункте 1.2.1 в графе 4 цифру "3" заменить цифрой "4"; 

1.2. Позицию "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации" изложить  

в следующей редакции: 

(тыс. рублей) 
"Объемы и источники финан-
сирования муниципальной 
программы в целом и по 
годам реализации 

Год Источник финансирования 
бюджет Великого 

Новгорода2 
областной 
бюджет2 

федеральный 
бюджет2 

внебюджетные 
средства 

всего 

2022 1 026,365 - - - 1 026,365 
2023 4 679,0 - - - 4 679,0 
2024 2 049,0 - - - 2 049,0 
2025 2 049,0 - - - 2 049,0 
2026 1 400,0 - - - 1 400,0 
2027 1 400,0 - - - 1 400,0 
Всего 12 603,365 - - - 12 603,365 

_________________ 
2 Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодной корректировке в соответствии с решением Думы Великого Новгорода о бюджете Великого 

Новгорода на текущий финансовый год и на плановый период.". 



 3

2. В разделе 1 "Характеристика текущего состояния сферы градостроительства Великого Новгорода, приоритеты и цели 

государственной и региональной политики": 

2.1. Абзац восьмой дополнить словами "а также Стратегией развития строительной отрасли и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозом до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 31.10.2022 № 3268-р"; 

2.2. Абзацы двадцать второй и двадцать третий исключить. 

3. Раздел 5 "Перечень мероприятий муниципальной программы" изложить в следующей редакции: 

"5. Перечень мероприятий муниципальной программы 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия 

Срок 
реализа-

ции 
(годы) 

Целевой 
пока-
затель 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) 
2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 Задача 1. Обеспечение эффективного управления развитием городской территории на основе документов территориального планирования 

и градостроительного зонирования 
1. Основное мероприятие 1. 

Разработка, утверждение, 
внесение изменений в до-
кументы территориального 
планирования и градостро-
ительного зонирования Ве-
ликого Новгорода и внесе-
ние сведений в Единый гос-
ударственный реестр не-
движимости 

КАГ 2022-2025 1.1.1, 
1.1.2, 
1.1.3 

бюджет 
Великого 

Новгорода 

897,365 1 600,000 400,000 400,000 - - 

1.1. Мероприятие 1. Актуализа-
ция документа территори-
ального планирования (Ге-

-"- -"- 1.1.1 бюджет 
Великого 

Новгорода 

827,500 400,000 400,000 400,000 - - 



 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
нерального плана Великого 
Новгорода) 

1.2. Мероприятие 2. Актуализа-
ция документа градострои-
тельного зонирования (Пра-
вил землепользования и за-
стройки Великого Новгоро-
да) 

КАГ - 1.1.2 бюджет 
Великого 

Новгорода 

- - - - - - 

1.3. Мероприятие 3. Подготовка 
карты (плана) по описанию 
местоположения границ 
территориальных зон Пра-
вил землепользования и за-
стройки Великого Новгоро-
да 

-"- 2022 1.1.3 бюджет 
Великого 

Новгорода 

69,865 - - - - - 

1.4. Мероприятие 4. Подготовка 
изменений в Правила зем-
лепользования и застройки 
Великого Новгорода, под-
готовка текстового и гра-
фического описания место-
положения границ террито-
риальных зон 

-"- 2023 1.1.2, 
1.1.3 

бюджет 
Великого 

Новгорода 

- 1 200,000 - - - - 

 Задача 2. Развитие территории городского округа Великий Новгород и иных поселений на основе документации по планировке террито-
рий 

2. Основное мероприятие 2. 
Сбалансированное про-
странственное развитие тер-
ритории городского округа 
Великий Новгород 
 

КАГ 2022 - 
2027 

1.2.1 бюджет 
Великого 

Новгорода 

129,000 3 079,000 1 649,000 1 649,000 1 000,000 1 000,000 



 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
2.1. Мероприятие. Разработка 

документации по планиров-
ке территории 

КАГ 2022 - 
2027 

1.2.1 бюджет 
Великого 

Новгорода 

129,000 3 079,000 1 649,000 1 649,000 1 000,000 1 000,000 

 Задача 3. Развитие государственной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности на территории городского 
округа Великий Новгород 

3. Основное мероприятие 3. 
Модернизация ГИСОГД 
Новгородской области 

КАГ, КУГХ, 
КУМИиЗР, 

МКУ 
"УИОМС" 

2022 - 
2027 

1.3.1, 
1.3.2 

бюджет 
Великого 

Новгорода 

- - - 400,000 400,000 400,000 

3.1. Мероприятие 1. Выполне-
ние топографической съем-
ки (масштаб 1:500) 

КАГ -"- 1.3.1 бюджет 
Великого 

Новгорода 

- - - 200,000 200,000 200,000 

3.2. Мероприятие 2. Наполне-
ние ГИСОГД Новгородской 
области сведениями, доку-
ментами и материалами в 
текстовой и графической 
формах 
 

КАГ, КУГХ, 
КУМИиЗР, 

МКУ 
"УИОМС" 

-"- 1.3.2 бюджет 
Великого 

Новгорода 

- - - 200,000 200,000 200,000". 

 


